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1 Indledning og baggrund for projektet


Baltic Pipe er en mulig ny gas-rørledning, der vil forbinde Danmark og Polen med 
 de norske gasfelter. Projektet planlægges som et samarbejde mellem Energinet og 
 det polske gastransmissionsselskab GAZ-SYSTEM. 


Energinet skal stå for planlægningen, etablering og den efterfølgende drift af den 
 danske del af projektet, som omfatter anlæg på land samt i Nordsøen og i 


Lillebælt. Energinet ejer denne del af anlægget, samt de eksisterende rørledninger 
 mellem Nybro og Egtved, og over Storebælt. GAZ-SYSTEM etablerer og ejer 
 gasrøret på hele strækningen i Østersøen og udvidelserne i det polske 
 gastransmissionsnet. 


Hvem er Energinet?


Energinet er en selvstændig offentlig virksomhed under Energi-, Forsynings- og 
 Klimaministeriet. Energinet har ansvaret for at drive de overordnede 


transmissionssystemer i Danmark inden for el og gas.


Hvem er GAZ-SYSTEM?


GAZ-SYSTEM S.A. er den statsejede gastransmissionsoperatør i Polen. Selskabet 
 transporterer gas via det polske transmissionsnet og har ansvar for den nødvendige 
 gaskvalitet og forsyningssikkerhed i Polen.


Gasrørledningen består bl.a. af 800-950 km nye gasrør i Nordsøen, Lillebælt, 
 Østersøen og Polen. Baltic Pipe planlægges med henblik på at være klar til drift i 
 2022. 


På Figur 1.1 ses et oversigtskort over det samlede Baltic Pipe-projekt. 


Baltic Pipe vil have en kapacitet på op til 10 milliarder kubikmeter gas om året. Til 
 sammenligning var det samlede danske gasforbrug 2,5 milliarder kubikmeter i 
 2016.


Formålet med projektet er at give Danmark, Polen og andre lande i regionen 
 mulighed for direkte adgang til norsk gas. I Danmark kan transporten af de store 
 mængder gas til gennem Baltic Pipe give mulighed for lavere transportpriser i det 
 danske gastransmissionsnet til gavn for de danske husholdninger og 


virksomheder. Adgangen til norsk gas kan derudover øge forsyningssikkerheden 
 og skabe mere konkurrence på gasmarkedet.


Baltic Pipe-projektet er opført på EU’s liste over projekter af særlig europæisk 
 interesse – såkaldte PCI-projekter (Project of Common Interest). Begrundelsen er, 
 at Baltic Pipe kan bidrage til udviklingen af det indre marked for gas og styrke 
 forsyningssikkerheden i EU. 


Energinet og GAZ-SYSTEM skal som bygherrer for projektet udarbejde en 
miljøkonsekvensrapport for den danske del af projektet, der skal beskrive og 



(8)Figur 1.1: Oversigtskort over det samlede Baltic Pipe-projekt.


Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, som er myndigheder for 


miljøkonsekvensvurderingerne, har taget beslutning om, at der for projektet skal 
 udarbejdes én samlet miljøkonsekvensrapport. Miljøkonsekvensrapporten vil 
 derfor bestå af fem delrapprter (Nordsøen, Lillebælt, Østersøen, forhold på land 
 samt et ESPOO-dokument) et ikke teknisk resume samt en sammenfattende (se
 Figur 1.2). 


Nærværende dokument udgør den del af miljøkonsekvensrapporten for 
Baltic Pipe-projektet, der er beliggende i Nordsøen.



(9)Figur 1.2: Skitse over opbygning af den samlede miljøkonsekvensrapport for Baltic Pipe-projektet. 



1.1 Baltic Pipe i Nordsøen


Det overordnede formål med Baltic Pipe-projektet er transport af naturgas fra 
Norge til Danmark, Polen og andre lande i regionen, og en ny gasrørledning i 
Nordsøen, der forbinder det norske gasrørledningsnet til det danske, er derfor en 
vigtig del af projektet.



(10)Figur 1.3: Undersøgelsesområdet for Baltic Pipe-projektet i Nordsøen.


Projektet består i Nordsøen af en cirka 105 kilometer lang rørledning, der strækker 
 sig fra et ilandføringspunkt ved Blåbjerg på vestkysten til den eksisterende gas-
 rørledning Europipe II, som på nuværende tidspunkt forbinder Norge og Tyskland. 


Tilkoblingen mellem Baltic Pipe-rørledningen og Europipe II sker til et T-stykke 
 (Nybro Tee), der allerede er monteret på Europipe II i Nordsøen. 


Tilslutningspunktet i Nordsøen ligger således fast. 


I forbindelse med tilkoblingspunktet til Europipe II skal der etableres et 
 ventilarrangement på havbunden (en såkaldt PLEM (Pipeline End Manifold)). 


PLEM’en sikrer, at man kan regulere gasflowet og eventuelt lukke helt for gassen, 
 og den muliggør vedligehold af rørledningen, da der her vil være direkte adgang til 
 denne.


For nærmere beskrivelse af projektet henvises til projektbeskrivelsen i kapitel 4. 



1.2 Læsevejledning


Miljøkonsekvensrapporten for Baltic Pipe-projektet omfatter etablering, drift og 
 demontering af gasrørledningen og øvrige nødvendige anlæg på land og i havet. 


Som det fremgår af Figur 1.2, så består miljøkonsekvensrapporten af fem 
 delrapporter, en sammenfattende rapport samt et ikke teknisk resume, der i et 
 uteknisk og let forståeligt sprog redegør for projektet.


Nærværende dokument udgør den del af miljøkonsekvensrapporten for Baltic Pipe-
 projektet, der er beliggende i Nordsøen. 


Kapitel 2indeholder en beskrivelse af den relevante lovgivning, som ligger til 
 grund for miljøkonsekvensrapporten samt de overordnede faser i 


miljøvurderingsprocessen (afsnit 2.1). Desuden indgår i afsnit 2.2 en beskrivelse 
af de øvrige lovgivningsmæssige bestemmelser, direktiver og lignende, der er 
relevante for den del af projektet, der er beliggende i Nordsøen. 



(11)Kapitel 3indeholder en beskrivelse af den metode, der er anvendt til 
 vurderingerne af miljøpåvirkningerne i kapitel 6.


Kapitel 4indeholder en projektbeskrivelse. Beskrivelsen omfatter primært den del 
 af anlægget, der skal etableres i Nordsøen (afsnit 4.1 til 4.4). I afsnit 4.5indgår 
 desuden en tidsplan for projektet i Nordsøen, og i afsnit 4.6 indgår en redegørelse 
 for de særlige risici, der er i projektet. 


Kapitel 5belyser alternativer til den del af projektet, der er beliggende i 
 Nordsøen. 


Kapitel 6behandler Baltic Pipe-projektets miljøpåvirkninger på det marine miljø i 
 Nordsøen. Først beskrives afgrænsningen af indholdet i miljøkonsekvensrapporten 
 for Baltic Pipe i Nordsøen (afsnit 6.1). I afsnit 6.2 beskrives de forudsætninger, der 
 ligger til grund for miljøvurderingerne. Herefter beskrives i afsnit 6.3 til 6.15 de 
 miljøpåvirkninger, der er relevante i forbindelse Baltic Pipe-projektet i Nordsøen. 


Miljøvurderingerne er foretaget for følgende faglige emner: hydrauliske forhold, 
 sediment og kystmorfologi (afsnit 6.3), bundflora og -fauna (afsnit 6.4), 


havpattedyr (afsnit 6.5), fisk (afsnit 6.6), fugle (afsnit 6.7), erhvervsfiskeri (afsnit 
 6.8), skibstrafik (afsnit 6.9), turisme og rekreative forhold (afsnit 6.10), 


mennerskers sundhed (afsnit 6.11), emissioner og klima (afsnit 6.12), 


marinarkæologi (afsnit 6.13), Natura 2000-områder og bilag IV-arter (afsnit 6.14) 
 samt vandområdeplaner og havstrategi-direktivet (afsnit 6.15). For hvert emne 
 beskrives først de eksisterende forhold, og herefter vurderes miljøpåvirkningerne 
 som følge af projektet i Nordsøen. Der er for hvert emne ligeledes foretaget en 
 vurdering af projektets påvirkninger i kombination med andre planer og projekter 
 (såkaldte kumulative påvirkninger). Derudover indgår der for hvert emne en 
 beskrivelse af, om der er mangler i viden om emnet, der kan have betydning for 
 vurderingerne, samt om påvirkningen er af et omfang, så der skal iværksættes et 
 overvågningsprogram. 


Kapitel 7indeholder en samlet oversigt over afværgeforanstaltninger.


Kapitel 8indeholder en referenceliste. 


Rapporten er udarbejdet af Energinet, som skal stå for planlægningen, etablering 
 og den efterfølgende drift af den danske del af Baltic Pipe-projektet, samt af det 
 rådgivende ingeniørfirma NIRAS og enkelte underrådgivere. Energinet har 
 udarbejdet projektbeskrivelsen (kapitel 4), herunder tidsplan og beskrivelse af 
 risikoforhold m.m., samt beskrivelsen af alternative linjeføringer (afsnit 5.1). 


NIRAS har gennemført miljøvurderingerne, der fremgår af kapitel 6. De øvrige 
afsnit og kapitler i rapporten er udarbejdet i samarbejde mellem Energinet og 
NIRAS.
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1.3 Ordliste


Ud over den anvendte terminologi i forbindelse med selve vurderingen af miljø-
 påvirkningerne (beskrives i kapitel 3) anvendes i denne miljøkonsekvensrapport 
 for Baltic Pipe-projektet i Nordsøen flere specifikke betegnelser, ord, fagtermer, 
 forkortelser og enheder. For at sikre en entydig brug og forståelse af de anvendte 
 termer er der i Tabel 1.1 udarbejdet en ordliste.


Tabel 1.1: Ordliste med forklaring af anvendte betegnelser, ord, fagtermer, forkortelser og enheder i 
 alfabetisk orden.


Ord Forklaring


Afværgeforanstaltning


Ved afværgeforanstaltninger forstås, at en forudsagt 
 miljøeffekt kan undgås, mindskes eller kompenseres 
 ved eksempelvis at gennemføre hensigtsmæssige 
 ændringer af eksempelvis anlægsmetode, 


anlægsperiode eller driftsperiode.


AIS Automatic Information System. AIS er et maritimt 
 radiosystem til automatisk identifikation af skibe og 
 andre enheder i forbindelse med søfart.


BEK Bekendtgørelse.


Bilag IV-arter


Gængs betegnelse for arter (dyr og planter) listet på 
 bilag IV i EU’s habitatdirektiv, og som 


medlemslandene er forpligtet til at beskytte.


BKI International bekendtgørelse.


CANTAT 3 Transatlantisk telekommunikationskabel, der er 
 beliggende i Nordsøen.


CO2 Kuldioxid.


CPT Cone Penetration Test (måling af havbundens styrke).


Cum Samlet lydpåvirkning ved flere slag ved ramning.


dB Decibel. En måleenhed for lydtryk.


DCE Danish Centre for Environment and Energy (Nationalt 
 Center for Miljø og Energi).


DHI Dansk Hydraulisk Institut. DHI er en uafhængig, 
 international rådgivnings- og forskningsorganisation.


DMU Danmarks Miljøundersøgelser.


EOD


Explosive Ordnance Disposal. Søværnets operative 
 kommandos minerydder-hold, som foretager den 
 visuelle inspektion samt - hvis nødvendigt - den 
 efterfølgende minerydning.


EPII Europipe II (eksisterende gasrørledning, der forløber 
 mellem Norge og Tyskland).


Espoo-konventionen Konvention om vurdering af virkningerne på miljøet 
 på tværs af landegrænserne. 


Footprint Aftryk på havbunden fra anvendelse af plov eller 
 jetter ved nedlægning af rørledning.


GIS Geografisk Informationssystem.


Gris


På engelsk: Pipeline Inspection Gauge (PIG). Et 
 instrument, som sendes igennem rørledningen for at 
 registrere skader og/eller defekter. Der findes 
 forskellige typer grise, såsom inspektionsgris, 
 rensegris, trykprøvningsgris og målegris.


HOCNF


Harmonised offshore chemical notification format. Ved 
anvendelse af stoffer og materialer til offshore olie- og 
gasaktiviteter skal de anmeldes via et skema fra 
OSPAR, der betegnes et HONCF-skema.



(13)Ord Forklaring


ICES


International Council for the Exploration of the Sea 
 (Det Internationale Havundersøgelsesråd). Rådet
 koordinerer den international rådgivning på 
 fiskeriområdet, særligt i de europæiske farvande.


IMO


Den Internationale Søfartsorganisation. En 


særorganisation under FN, som arbejder med og for 
 fælles retningslinjer for søfart.


KP Kilometerpunkt.


LBK Lovbekendtgørelse.


LWA Lydeffektniveau.


MARPOL-traktaten En traktat, hvis formål er at begrænse forurening af 
 havene, herunder dumpning af olie og affald.


MARTA Marin råstofdatabase.


MEG Monoethylenglykol.


MIKE 21


Modelleringsværktøj, som anvendes blandt andet 
 anvendes til modellering af hydraulik og 


sedimentspredning. 


MIKE 21 HD


Hydrodynamisk modellering, som anvendes til at 
 beregne ikke-stationære strømninger ud fra kilder og 
 vanddybde.


MIKE 21 SW Spectral Wave-modul, som anvendes til at beregne 
 udvikling af vind-genererede bølger både offshore og i 
 kystnære områder.


M-NS-0162 Undersøisk kabel beliggende i Nordsøen.


Natura 2000-område Internationalt naturbeskyttelsesområde.


Nm Nautisk mil (~2 kilometer).


NOVANA Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og 
 Natur.


NOx Kvælstofoxider.


Offeranode En tæreklods af f.eks. en aluminiumslegering, som 
 beskytter stålrør mod korrosion.


OSPAR Oslo-Paris havmiljøkonventionen for Nordsøatlanten 
 inklusiv Nordsøen.


PCI-projekt


Project of Common Interest. Projekter af fælles 
 europæisk interesse. Denne status gives blandt andet 
 til projekter, der har til formål at styrke det interne
 europæiske energimarked ved at understøtte EU’s 
 energipolitiske mål om sikker, billig og bæredygtig 
 energi.


PLEM


Pipeline End Manifold. Særskilt endepunkt på 
 rørledningen i Nordsøen, hvor der installeres 
 selvstændige ventiler til regulering af 


gasgennemstrømningen i Baltic Pipe-rørledningen, 
 samt en sluse for inspektionsgrise (se forklaring under 
 Gris).


PM Particulate matter (atmosfæriske partikler).


PNEC


Predicted No Observed Effect Concentration. Angiver 
den koncentration af et stof, hvorunder det skønnes, 
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QHSE Quality, Health, Safety, Environment. Begrebet 
 dækker over en samlet betegnelse for arbejdet med 
 kvalitet, arbejdsmiljø, sikkerhed og miljø.


QRA Quantitative Risk Assessment. En risikovurdering, 
 hvor risikoanalysen indeholder både en beskrivelse og 
 en kvantificering af risici.


ROV Remotely Operated Vehicle. Et fjernbetjent 
 undervandsfartøj.


SCANS Small Cetaceans in European Atlantic waters and the 
 North Sea. Et stort studie af udbredelse og tæthed af 
 hvaler i den europæiske del af Atlanterhavet.


SSI Side Scan Imaging. Sonar, som anvendes til at skabe 
 billeder af havbunden.


SEL Sound Exposure Level (lydeksponeringsdosis). 


Angiver en samlet støjdosis over en given tid.


SOK Søværnets Operative Kommando.


SOx Svovloxider.


SPLp


Peak Sound Pressure Level (maksimale 
 lydtryksniveau). Angiver den maksimale 
 støjpåvirkning.


Spunsgrube En kanal med spunsvægge, som muliggør kystnær 
 gravning af rende til rørledning.


SRB Sulfatreducerende bakterier.


Ss


Single stroke (enkelt slag). Angiver at 


lydeksponeringsdosis er beregnet for et enkelt slag 
 ved ramning.


SYLT-BU3 Undersøisk kabel i Nordsøen.


TAT14 Transatlantisk telekommunikationskabel, der blandt 
 andet går igennem Nordsøen


TBC Thermal barrier coating. Overfladebelægning, som 
 forlænger rørets levetid. 


THSD Trailing hopper suction dredger. Slæbesuge-
 oprensningsfartøj, som anvendes til optagning af 
 havbundssediment.


TNT Trotyl. Sprængstof der kan findes i ueksploderet 
 ammunition på havbunden.


TSP Total Suspended Particles (totalantal af atmosfæriske 
 partikler). Angiver den samlede emission af partikler 
 fra skibstrafik.


TTS


Temporary Threshold Shift (midlertidig 


hørenedsættelse). Begreb som anvendes til vurdering 
 af støjpåvirkninger af blandt andet havpattedyr.


UNCLOS United Nations Convention on the Law of the Sea.


UXO Unexploded ordnance (ikke-eksploderet ammunition).


VEJ Vejledning.


VMS


Vessel Monitoring System. Overvågningssystem, som 
 anvendes til at overvåge og spore kommercielle 
 fiskeribåde.


VVM Vurdering af Virkninger på Miljøet.



(15)
2 Lovgivning og proces


I det følgende beskrives det lovgrundlag og den proces, der ligger til grund for 
 miljøkonsekvensrapporten. Efterfølgende beskrives anden lovgivning, der er 
 relevant i forbindelse med etablering og drift af Baltic Pipe-rørledningen i 
 Nordsøen. 


Nedlæggelse af elkabler og rørledninger til transport af kulbrinter på dansk 


søterritorium kræver tilladelse meddelt af Energi-, Forsynings- og Klimaministeren, 
 inden nedlæggelse påbegyndes. Dette gøres i henhold til kontinentalsokkellovens 


§§ 3a og 4i Bekendtgørelse af lov om kontinentalsoklen (LBK nr 1101 af 


18/11/2005), med senere ændringer, samt § 2, stk. 1 i bekendtgørelse om visse 
 rørledningsanlæg på søterritoriet og kontinentalsoklen (BEK nr 1520 af 


15/12/2017), herefter benævnt ”Bekendtgørelse om visse rørledningsanlæg”). 


Baltic Pipe-projektet består af rørledninger til transport af gas, med en diameter 
 på over 800 mm og en længde på over 40 km. Dermed er projektet omfattet af
 bilag 1, punkt 16a i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 


programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr 1225 af 25/10/2018). Dette 
 betyder, at tilladelsen i henhold til kontinentalsokkelloven kun kan udstedes på 
 baggrund af en miljøkonsekvensvurdering og hertil hørende proces. 


Energistyrelsen er myndighed for projektet på søterritoriet og kontinentalsoklen i 
 henhold til § 17, stk. 4 i ovenstående bekendtgørelse.



2.1 Miljøkonsekvensrapport


Visse offentlige og private projekter, der kan forventes at få væsentlige 
 indvirkninger på miljøet, er omfattede af reglerne i Bekendtgørelse af lov om 
 miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr 
 1225 af 25/10/2018). Disse projekter må ikke påbegyndes, før de er 


miljøvurderet, og der er meddelt bygherren en tilladelse til at påbegynde 
 projektet. Dette gælder for projekter såvel på land som på vand.


Miljøvurderingsprocessen, der før hed en VVM-proces, skal sikre, at der bliver 
 taget hensyn til miljøet under planlægningen af anlægsprojekter, som kan få 
 væsentlig indvirkning på miljøet.


Baltic Pipe-projektet er omfattet af bilag 1, punkt 16a) i Bekendtgørelse af lov om 
 miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (LBK nr 1225 af 
 25/10/2018): 


16. Rørledninger med en diameter på over 800 mm og en længde på over 40 km: 


a) til transport af gas, olie, kemikalier


Projekter omfattet af bilag 1 er altid VVM-pligtige, og der skal derfor udarbejdes 
 en miljøkonsekvensrapport. 


Bygherren skal fremlægge en miljøkonsekvensrapport for projektet. Formålet med 
miljøkonsekvensrapporten er at give det bedst mulige grundlag for såvel den 



(16)1. Befolkningen og menneskers sundhed
 2. Den biologiske mangfoldighed,


3. Jordarealer, jordbund, vand, luft og klima,
 4. Materielle goder, kulturarv og landskab og
 5. Samspillet mellem faktorerne i nr. 1 og 4.


De overordnede faser i processen for at opnå tilladelse til gennemførelse af 
 projektet efter Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer 
 og af konkrete projekter (LBK nr 1225 af 25/10/2018)skitseres i det følgende.


Første fase: Energinet og GAZ-SYSTEM har d. 4. november 2017 anmeldt 
 projektet til Energistyrelsen for at igangsætte miljøvurderingsprocessen for så 
 vidt angår de dele af projektet, der påtænkes etableret til havs. 


For de dele af projektet, der påtænkes etableret på land, er Miljøstyrelsen d. 4. 


november 2017 ansøgt om tilladelse efter miljøvurderingsloven.


Anden fase: Forud for udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten er der 
 gennemført en første offentlighedsfase. Første offentlighedsfase blev igangsat 
 den 21. december 2017. I den forbindelse udgav Miljøstyrelsen i samarbejde 
 med Energistyrelsen et idéoplæg, som indeholdt en beskrivelse af projektet og 
 dets mulige indvirkninger på bl.a. mennesker, miljø og natur. Formålet med 
 idéoplægget var at give alle med interesse i projektet mulighed for at stille 
 spørgsmål og komme med idéer, kommentarer og forslag til projektet. 


Som en del af første offentlighedsfase arrangerede Energinet en række 
 informationsmøder. Der blev afholdt informationsmøder d. 8. januar 2018 i 
 KFUM-hallerne i Kolding og Sørbyhallen i Sørbymagle ved Slagelse, d. 9. januar 
 på Comwell i Middelfart, d. 10. januar i Varde Fritidscenter samt Årslev 


Forsamlings- og Kulturhus og d. 11. januar i Arena Næstved. 


Der er i første offentlighedsfase fremkommet bemærkninger til projektforslaget 
 og forslag til emner, der ønskes belyst i miljøkonsekvensrapporten. I alt er der 
 indkommet omkring 200 høringssvar. Størstedelen af de indkomne høringssvar 
 omhandler den del af projektet, der ønskes etableret på land. Der er ikke 
 indkommet høringssvar, som specifikt omhandler forhold i Nordsøen. Der er 
 indkommet nogle mere generelle høringssvar, som omfatter alle tre 


delstrækninger, hvorfor bemærkningerne også er relevante for den del af 
 projektet, som er beliggende i Nordsøen. Nedenstående liste er en kortfattet 
 opsummering af indholdet i de høringssvar, der i afgræsningsudtalelsen fra 
 Energistyrelsen er vurderet at være relevante for Baltic Pipe-rørledningen i 
 Nordsøen (Energistyrelsen, 2018a):


 Forslag om, at der findes en anden rute, der undgår land i Danmark.


 Der ønskes foretaget en UXO undersøgelse af linjeføringen før
 etableringsfasen.


 Der ønskes, at undersøisk kulturarv sikres og beskyttes.



(17)Tredje fase: Omfanget og detaljeringsgraden af de oplysninger og beskrivelser, 
 som skal indgå i miljøkonsekvensrapporten, fastsættes af VVM-myndigheden, 
 som for Nordsøen udgøres af Energistyrelsen. Myndighedens udtalelse om 
 afgrænsning af rapportens indhold sker bl.a. ud fra oplysninger, som bygherren 
 indleverer sammen med ansøgningsmaterialet, og de svar, myndigheden 
 modtager i forbindelse med første offentlighedsfase. 


Nærmere beskrivelse af afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten for Baltic 
 Pipe-projektet i Nordsøen fremgår af afsnit 6.1. 


Fjerde fase: Udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten er påbegyndt i starten 
 af 2018 på baggrund af myndighedernes udtalelse om afgrænsning af 


rapportens indhold. 


Nærværende miljøkonsekvensrapport opsummerer resultatet af de 
 miljømæssige undersøgelser og de gennemførte vurderinger af 
 miljøpåvirkningerne som følge af Baltic Pipe-projektet i Nordsøen. 


Femte fase: Denne miljøkonsekvensrapport bliver nu sendt i den anden 
 offentlige høring, hvor borgere, myndigheder og organisationer mv. igen får 
 mulighed for at give deres mening til kende. 


Alle høringssvar skal sendes til Miljøstyrelsen.


Sjette fase: Efter den anden offentlighedsfase og på baggrund af 


miljøkonsekvensrapportens konklusioner og de indkomne bemærkninger vil 
myndighederne afgøre, om der kan udstedes tilladelse til projektet. 



(18)18/11/2005). Derudover skal projektet opnå godkendelse og/eller tage hensyn til 
 anden lovgivning. I forbindelse med fastlæggelse af det endelige projekt og de 
 efterfølgende anlægsarbejder skal de fornødne dispensationer og tilladelser 
 indhentes hos relevante myndigheder.


For den del af projektet, der er beliggende i Nordsøen, drejer det sig bl.a. ESPOO-
 konventionen, habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet, Ramsarkonventionen, 
 havstrategidirektivet, museumsloven, havmiljøloven, miljømålsloven, lov om 
 sikkerhed til søs. De væsentligste lovgivningsmæssige forhold beskrives i de 
 følgende afsnit. Der er dog ikke er tale om en udtømmende liste over relevant 
 lovgivning. 



2.2.1 Bekendtgørelse om visse rørledningsanlæg på søterritoriet og  kontinentalsokkelloven


Bekendtgørelse om visse rørledningsanlæg på søterritoriet og kontinentalsoklen 
 (BEK nr 1520 af 15/12/2017) finder anvendelse på blandt andet rørledninger til 
 transport af udenlandsk producerede kulbrinter til Danmark. Rørledningen i 
 Nordsøen vil kunne transportere gas fra de norske gasfelter til det danske 


transmissionssystem, og dermed er rørledningen underlagt denne bekendtgørelse. 


I henhold til § 3a, stk. 2 i kontinentalsokkelloven (LBK nr 1101 af 18/11/2005)
 kan tilladelsen kun meddeles, såfremt projektet er foreneligt med rigets udenrigs-, 
 sikkerheds- og forsvarspolitiske interesser. Dermed bliver alle Baltic Pipe-


projektets havbaserede anlæg omfattet af ovennævnte bekendtgørelse. Energi-
 Forsynings- og Klimaministeren må ikke udstede tilladelse i henhold til 


kontinentalsokkelloven, førend projektet har modtaget en indstilling fra 
 Udenrigsministeren. Indstillingen skal være positiv, før der kan meddeles en 
 etableringstilladelse til projektet.


Ansøgningen blev afsendt 1. juli 2018, og projektet afventer en indstilling.


En tilladelse efter kontinentalsokkelloven (LBK nr 1101 af 18/11/2005) erstatter 
 en tilladelse efter § 25 i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
 programmer og af konkrete projekter (LBK nr 1225 af 25/10/2018). En tilladelse 
 efter kontinentalsokkelloven omfatter både søterritoriet og kontinentalsoklen.


2.2.2 
Espoo-konventionen


Baltic Pipe-projektet er et større anlægsprojekt, som kan have en 


grænseoverskridende karakter. Gennem artikel 7 i EU’s VVM-direktiv er Danmark 
 forpligtet til at foretage høringer af nabostater om projekter, der kan have 
 grænseoverskridende virkninger.


Danmark har ligeledes tiltrådt den såkaldte Espoo-konvention (BKI nr 71 af 
 04/11/1999). Dette er en FN-konvention, der er ratificeret af Danmark og en lang 
 række andre lande, og som er implementeret i miljøvurderingsloven (LBK nr 1225 
 af 25/10/2018). Konventionen skal modvirke påtænkte aktiviteters 


grænseoverskridende skadevirkninger på miljøet, og den fastlægger rammer for, 
 hvornår nabolande skal orienteres og konsulteres om projekter, der kan have 
 grænseoverskridende effekt. 


Miljøstyrelsen er ’Point of Contact’ i forhold til Espoo-konventionen, og 


Miljøstyrelsen har vurderet, at projektet kan have en grænseoverskridende effekt 
og derfor er omfattet at Espoo-konventionen. 



(19)Dette gælder dog kun for den del af projektet, der forløber gennem Østersøen. 


Projektområdet i Nordsøen forventes kun at medføre få og geografisk afgrænsede 
 miljøpåvirkninger. Der er mere end 45 kilometer mellem projektområdet i 


Nordsøen og afgrænsningen af den eksklusive økonomiske zone, og da 


miljøpåvirkningerne som følge af Baltic Pipe i Nordsøen forventes at være få og 
 geografisk afgrænsede er det vurderet, at der for projektet i Nordsøen kan afvises 
 enhver mærkbar skadevirkning på miljøet på tværs af landegrænser.


I forhold til den del af Baltic Pipe-projektet, der skal etableres i Østersøen, er der 
 foretaget en Espoo-høring af ideoplægget i Sverige, Tyskland og Polen. Ved en 
 Espoo-høring får offentligheden i alle de områder, der må antages at blive berørt 
 af det planlagte projekt, mulighed for at deltage i processen om vurdering af 
 projektets miljøpåvirkninger. Espoo-høringen koordineres med de danske 
 offentlighedsfaser for miljøkonsekvensrapporten vedrørende Baltic Pipe-projektet.


Der er i forbindelse med Baltic Pipe-projektet udarbejdet en separat Espoo-
 rapport, og der henvises dertil for en nærmere beskrivelse. 



2.2.3 Habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet


 EU har vedtaget to naturbeskyttelsesdirektiver, som pålægger EU's 


medlemslande at bevare en række arter og naturtyper, der er sjældne, truede 
 eller karakteristiske for EU-landene: EU’s habitatdirektiv (92/43/EØF) har til 
 formål at beskytte arter og naturtyper, der er karakteristiske, truede, sårbare 
 eller sjældne i EU. Hvert EU-land skal udpege områder, der kan fungere som 
 sikre levesteder for de naturtyper og arter, som er opført på habitatdirektivets 
 bilag I og II. Disse områder betegnes habitatområder.


 EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv (79/409/EØF) har til formål at beskytte 
 levesteder og rasteområder for fugle, som er sjældne, truede eller følsomme 
 over for ændringer af levesteder i EU. Hvert EU-land skal udpege områder for 
 at beskytte fugle, der er omfattet af fuglebeskyttelsesdirektivet. Disse områder 
 benævnes fuglebeskyttelsesområder. 


Natura 2000 er betegnelsen for det internationale økologiske netværk af 
 habitatområder og fuglebeskyttelsesområder i EU. 


For hvert Natura 2000-område er der en liste – det såkaldte udpegningsgrundlag –
 med naturtyper, arter og fugle, som det enkelte område er udpeget for at 


beskytte. Formålet med Natura 2000-netværket er at sikre gunstig 


bevaringsstatus for de arter og naturtyper, som er på udpegningsgrundlaget for de 
 enkelte Natura 2000-områder. 


Habitatdirektivets bilag IV indeholder en liste over udvalgte arter, som 


medlemslandene er forpligtet til at beskytte, både inden for og uden for Natura 
 2000-områderne. Disse arter betegnes bilag IV-arter. 


I Danmark er habitatbekendtgørelsen (BEK nr 1240 af 24/10/2018) en væsentlig 
del af implementeringen af EU’s habitatdirektiv og EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv, 
og habitatbekendtgørelsen har blandt andet til formål at udpege internationale 



(20)naturbeskyttelsesområder og beskyttelse af visse arter ved forundersøgelser, 
 efterforskning og indvinding af kulbrinter, lagring i undergrunden, rørledninger, 
 m.v. offshore (offshore-konsekvensvurderingsbekendtgørelsen) (BEK nr 434 af 
 02/05/2017). 


Hvis det ikke kan udelukkes, at et projekt, der er omfattet af denne 


bekendtgørelse, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt, kan der kun gives 
 tilladelse eller godkendelse til projektet, hvis der foreligger en 


konsekvensvurdering af projektets virkninger på lokaliteten under hensyn til 
 bevaringsmålsætningerne for denne, og hvis konsekvensvurderingen viser, at 
 projektet ikke vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde.


I forhold til bilag IV-arter skal det, i henhold til § 7 i Offshore-


konsekvensvurderingsbekendtgørelsen (BEK nr 434 af 02/05/2017), sikres, at det 
 ansøgte projekt ikke forstyrrer bilag IV-arter i deres naturlige udbredelsesområde 
 eller beskadiger eller ødelægger arternes yngle- og rasteområder i arternes 
 naturlige udbredelsesområder. 


Forhold vedrørende Natura 2000-områder og bilag IV-arter, der er relevante for 
 den del af Baltic Pipe-projektet, som er beliggende i Nordsøen, er beskrevet og 
 vurderet i afsnit 6.14. 



2.2.4 Ramsarkonventionen


Som en del af Natura 2000-netværket, der er beskrevet i afsnit 2.2.3, indgår i 
 Danmark også de såkaldte Ramsarområder. Ramsarområder er vådområder med 
 så mange vandfugle, at de har international betydning og skal beskyttes. Ved 
 mange vandfugle forstås her, at der jævnligt i området opholder sig mindst 20.000 
 individer eller findes mindst 1% af en bestand af en art eller underart. De 


vådområder, der har international betydning, omfatter ikke kun områder for fugle. 


Det er også områder, der er vigtige for andre organismer. Det er for eksempel 
 områder, der er væsentlige fouragerings-, gyde-, opvækst- eller rasteområder for 
 vigtige fiskebestande (Miljøstyrelsen, 2018a). 


Ramsarområderne er udpeget af det enkelte land. Alle de danske Ramsarområder 
 indgår i EF-fuglebeskyttelsesområderne og er derfor også en del af Natura 2000-
 netværket.


Ramsarkonventionen har sit navn efter den iranske by Ramsar, hvor den 
 internationale aftale blev vedtaget i 1971. Konventionen blev ratificeret af 
 Danmark i 1977, og der er i 1978 ustedt en bekendtgørelse, som indeholder 
 konventionens tekst (BKI nr 26 af 04/04/1978). Der er efterfølgende foretaget to 
 ændringer af konventionen, som ligeledes er indarbejdet i dansk lovgivning 
 (Miljøstyrelsen, 2018a). 


Forhold vedrørende Ramsarområder, der er relevante for den del af Baltic Pipe-
 projektet, som er beliggende i Nordsøen, er beskrevet og vurderet i forbindelse 
 med vurderingen af Natura 2000-områder i afsnit 6.14. 



2.2.5 Vandrammedirektivet


EU’s vandrammedirektiv (2000/60/EF) trådte i kraft den 22. december 2000. 


Direktivet fastlægger rammerne for beskyttelsen af vandløb og søer, 


overgangsvande (flodmundinger, laguner og lignende), kystvande og grundvand i 
alle EU-lande. Direktivet fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede 



(21)rammer for den administrative struktur for planlægning og gennemførelse af tiltag 
 og for overvågning af vandmiljøet.


Vandrammedirektivets overordnede formål er at fastlægge en ramme for 
 beskyttelse af vandløb og søer, overgangsvande, kystvande og grundvand, som 
 blandt andet forebygger yderligere forringelse og beskytter og forbedrer 
 vandøkosystemernes tilstand. Medlemsstaterne skal iværksætte de nødvendige 
 foranstaltninger med henblik på at forebygge forringelse af tilstanden for alle 
 overfladevandområder. 


EU’s vandrammedirektiv er udmøntet i den danske lovgivning i Lov om 
 vandplanlægning (LBK nr 126 af 26/01/2017).


Vandområdeplanerne er et centralt element i gennemførelsen af EU´s 


vandrammedirektiv. I direktivet hedder det, at alle EU-landenes vandområder: 


vandløb, søer, den kystnære del af havet og grundvand skal have ”god tilstand” i 
 2015. 


De danske vandområdeplaner indeholder ”opskriften” på, hvordan Danmark vil nå 
 målsætningen i vandrammedirektivet. Målet med vandområdeplanerne er, at alle 
 vandløb, søer og kystvande skal opnå god økologisk og kemisk tilstand. For den 
 marine del af vandområdeplanerne er målet at bedre tilstanden i fjorde og ved 
 kyster ved at reducere udledning af kvælstof (Miljøstyrelsen, 2018b).


Forhold vedrørende vandområdeplanerne, der er relevante for den del af Baltic Pipe-
 projektet, som er beliggende i Nordsøen, er beskrevet og vurderet i afsnit 6.15. 



2.2.6 Havstrategidirektivet


Formålet med Havstrategidirektivet (Rådets direktiv nr 2008/56/EF) er at sikre 
 god miljøtilstand i alle europæiske havområder inden 2020, og Danmark er 
 gennem havstrategidirektivet forpligtet til at opretholde en god miljøtilstand i 
 danske havområder. 


I Danmark er Havstrategidirektivet udmøntet i Bekendtgørelse af lov om 


havstrategi (LBK nr 117 af 26/01/2017). Offentlige myndigheder er ved udøvelsen 
 af deres opgaver forpligtede til ikke at handle i modstrid med de mål og indsatser, 
 der fastlægges i havstrategien. 


Havstrategien gælder for danske havområder, herunder havbund og undergrund, 
 på søterritoriet og i de eksklusive økonomiske zoner. Havstrategien gælder dog 
 ikke havområder, der strækker sig ud til en sømil uden for basislinjen, i det 
 omfang disse områder er omfattet af lov om miljømål m.v. for vandforekomster og 
 internationale naturbeskyttelsesområder (LBK nr 119 af 26/01/2017) samt lov om 
 vandplanlægning (vandområdeplanerne) (LBK nr 126 af 26/01/2017).


Forhold vedrørende havstrategidirektivet, der er relevante for den del af Baltic 
Pipe-projektet, som er beliggende i Nordsøen, er beskrevet og vurderet i afsnit 
6.15.1



(22)
2.2.7 Havmiljøloven


Den første danske havmiljølov blev vedtaget i 1980 og den seneste hovedlov er fra 
 1993. Havmiljøloven bygger bl.a. på den internationale konvention om 


forebyggelse af forurening fra skibe af 1973/78 (MARPOL-konventionen), men 
 implementerer også dele af Helsingfors-Konventionen om beskyttelse af 
 havmiljøet i Østersøen (Miljøstyrelsen, 2018c).


Havmiljøloven opstiller en række forbud mod udtømning af bl.a. olie, flydende 
 stoffer, der transporteres i bulk, kloakspildevand, affald, samt forbud mod 
 dumpning af stoffer og materialer i havet samt begrænsning af svovlindholdet i 
 skibes brændstof er en del af loven.


Havmiljøloven er i vidt omfang en rammelov med mange bemyndigelser for 
 miljøministeren til i bekendtgørelsesform at fastsætte regler om forurening fra 
 skibe. Dette er hensigtsmæssigt pga. den internationale udvikling i reglerne på 
 området, der kan være meget detaljeret.


For at dokumentere, at rørledningen og alle samlinger er intakte, skal Baltic Pipe-
 rørledningen trykprøves, før den kan tages i brug. I den forbindelse kan der være 
 behov for at tilsætte en antioxidant for at modarbejde korrosion og algedannelse 
 på indersiden af rørledningen. Der skal desuden tilføres et andet kemisk stof for at 
 tørre røret indvendigt, når trykprøvningen er foretaget. For den del af Baltic Pipe-
 rørledningen, der er beliggende i Nordsøen, ønskes trykprøvevand indeholdende 
 antioxidant samt det kemiske stof, der benyttes til tørring af røret, udledt ved 
 PLEM’en i Nordsøen. 


Udledningerne kræver en udledningstilladelse fra Miljøstyrelsen, og 


udledningstilladelsen gives med hjemmel i bekendtgørelse om udledning af stoffer 
 og materialer til havet (BEK nr 394 af 17/07/1984). Denne bekendtgørelse har 
 ophæng i Havmiljøloven (LBK nr 1033 af 04/09/2017). 


Forhold vedrørende udledningen i Nordsøen er beskrevet og vurderet i afsnit 6.15. 



2.2.8 Museumsloven


Museumsloven (LBK nr 358 af 08/04/2014) sikrer, at væsentlige elementer af 
 kulturarven og naturarven bevares for eftertiden. Alle fortidsminder både til lands 
 og til vands er omfattet af museumslovens bestemmelser. 


Overalt på det danske søterritorium er der mulighed for at træffe fortidsminder og 
 skibsvrag. Under sidste istid var der store sletter i det område, hvor der nu er hav, 
 hvor stenalderfolket havde jagt-områder og bopladser. Det gælder generelt, at alle 
 kulturlevn og skibsvrag på den danske havbund, der er ældre end 100 år, 


umiddelbart er omfattet af beskyttelse.


På søterritoriet skal alle fund af fortidsminder anmeldes til Slots- og 


Kulturstyrelsen. I henhold til museumslovens § 28 (LBK nr 358 af 08/04/2014)
 omfatter dette også vrag af skibe, skibsladninger og dele fra skibsvrag, der må 
 antages at være gået tabt for mere end 100 år siden, i vandløb, søer, i 


territorialfarvandet eller på kontinentalsoklen, dog ikke ud over 24 sømil fra de 
 basislinjer, hvorfra bredden af det ydre territorialfarvand måles. 


Fortidsminder, der ligger udenfor dette ansvarsområde, er ikke omfattet af 
museumslovgivningen, hvorfor der ikke kan stilles vilkår om beskyttelsen, men 
udelukkende udformes anbefalinger.



(23)De marinarkæologiske forhold i og i nærheden af projektområdet for Nordsøen, er 
 beskrevet og vurderet i afsnit 6.13. 



2.2.9 Kabelbekendtgørelsen


Kabler og rørledninger i danske farvande får automatisk en 200 m bred restrikti-
 onszone langs med og på hver side jf. kabelbekendtgørelsen (BEK nr 939 af 
 27/11/1992). Restriktionszonen oprettes automatisk, når anlægsarbejdet annon-
 ceres i Efterretninger for Søfarende. 


Inden for restriktionsområdet er der forbud mod ankring, sandsugning, stenfiskeri 
 og brug af bundslæbende redskaber (eksempelvis fiskeri med bundtrawl).


Forinden pæle anbringes i havbunden i disse områder, skal der forhandles med 
 kabel- eller rørledningsejeren eller dennes stedlige repræsentant om pælenes 
 anbringelse. 


Restriktionszonen bliver gjort permanent efter anlægsarbejdets afslutning, når et 
 søkabel eller en rørledning indtegnes i gældende søkort. 



2.2.10 Lov om sikkerhed til søs 


Sejladssikkerheden i danske farvande er Søfartsstyrelsens ansvar i henhold til Lov 
 om sikkerhed til søs (LBK nr 72 af 17/01/2014). Loven sætter rammer for, 
 hvordan sikkerheden til søs sikres. De nærmere bestemmelser i forbindelse med 
 entreprenøropgaver på havet er desuden beskrevet i Bekendtgørelse om 


sejladssikkerhed ved entreprenørarbejder og andre aktiviteter mv. i danske 
 farvande (BEK nr 1351 af 29/11/2013). 


På baggrund af ovenstående lovgivning stiller Søfartsstyrelsen blandt andet krav 
 til afmærkning af projektområdet i anlægsfasen, anvendelse af afviserfartøjer 
 m.m. Det er desuden denne lovgivning der foreskriver, når der skal foretages 
 sejladssikkerhedsmæssige vurderinger og stilles krav om risikoreducerende tiltag i 
 forhold til sejlads. 


Søfartsstyrelsens godkendelsesprocedure vil ske på baggrund af en ansøgning for 
det konkrete projekt.
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3 Miljøvurderingsmetode


En vurdering af miljøpåvirkninger sigter mod at identificere og evaluere væsentlige 
 påvirkninger. Vurderingen fokuserer på de påvirkninger, hvor det ikke kan 


udelukkes, at der kan forekomme væsentlige miljøpåvirkninger, mens 


påvirkninger, hvor der ikke forventes at være risiko for væsentlige påvirkninger, 
 ikke vil indgå eller kun vil indgå i mindre omfang. En påvirkning kan være enten 
 positiv eller negativ. 


Der findes ikke en fastlagt terminologi og graduering for miljøpåvirkningens 
 relative størrelse, men der er både i EU's VVM-direktiv og i den danske 


miljøvurderingslov (LBK nr 1225 af 25/10/2018) beskrevet en række parametre, 
 der skal indgå i vurderingen af miljøpåvirkninger. 


I denne delrapport (Nordsøen) anvendes en terminologi for påvirkningsgrad som 
 vist i Tabel 3.1. I tabellens højre kolonne beskrives de typiske effekter på miljøet 
 ved de forskellige påvirkningsgrader, der er vist i venstre kolonne. 


Tabel 3.1: Terminologi for miljøpåvirkninger, der anvendes til miljøvurderingerne for Baltic 
 Pipe i Nordsøen.


Terminologi Påvirkningsgrad  Typiske effekter på miljøet 


Væsentlig påvirkning


Væsentlig påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som har et stort omfang og/el-
 ler langvarig karakter, er hyppigt forekommende eller sandsyn-
 lige, og der vil være risiko for irreversible skader i betydeligt 
 omfang. 


Der vil være behov for at iværksætte afværgeforanstaltninger 
 for at reducere påvirkningen.


Ikke væsentlig


Moderat påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som enten har et relativt stort 
 omfang eller langvarig karakter (f.eks. i hele anlæggets leve-
 tid), sker med tilbagevendende hyppighed eller er relativt 
 sandsynlige og måske kan give visse irreversible, men helt lo-
 kale skader. 


Mindre påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som kan have et vist omfang 
 eller kompleksitet, en vis varighed ud over helt kortvarige ef-
 fekter, og som har en vis sandsynlighed for at indtræde, men 
 med stor sandsynlighed ikke medfører irreversible skader. 


Ubetydelig påvirkning/ 


ingen påvirkning 


Der forekommer små påvirkninger, som er lokalt afgrænsede, 
 ukomplicerede, kortvarige eller uden langtidseffekt og helt 
 uden irreversible effekter. Eller der forekommer ingen påvirk-
 ning i forhold til status quo.


En væsentlig påvirkning, som den er defineret i Tabel 3.1, kan sidestilles med 
 begrebet ’væsentlig’ i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
 programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr 1225 af 25/10/2018)
 Til at vurdere miljøpåvirkningens omfang anvendes forskellige metoder. Hvis det 
 er et emne, hvor der er lovmæssige krav, der skal overholdes (eksempelvis 
 grænseværdier for støj), anvendes disse til vurderingen. Hvis nationale 


standarder, lovmæssige krav eller videnskabeligt anerkendte standarder opfyldes, 



(25)vil en påvirkning normalt ikke blive vurderet som væsentlig. Det er dog vigtigt, at 
 der i hvert enkelt tilfælde tages stilling til den konkrete situation i forbindelse med 
 vurderingen. 


For andre miljømæssige emner er der ingen grænseværdier eller standarder at 
 pejle efter, når miljøvurderingerne skal gennemføres. Det kan for eksempel 
 omfatte påvirkninger af bundfloraen eller rekreative forhold. Her vil der blive 
 foretaget en vurdering på baggrund af graden af forstyrrelse (høj, middel, lav). 


Graden af forstyrrelse belyses i forhold til følgende parametre:


 Vigtighed: om forstyrrelsen er vigtig/betydelig i forhold til internationale, 
 nationale, regionale eller lokale interesser i forhold til arealet med direkte 
 påvirkning. 


 Varighed: om varighed af forstyrrelsen er permanent (vedvarende/ikke 
 reversibel påvirkning), eller om der er tale om en kort eller midlertidig 
 forstyrrelse (reversibel påvirkning). 


 Sandsynlighed: om sandsynligheden for, at forstyrrelsen forekommer, er høj, 
 middel eller lav.


En anden faktor, der skal indgå i vurderingen af graden af påvirkninger, er 
 følsomheden (sensitiviteten) af receptoren. Sensitiviteten kan angives som lav, 
 mellem eller høj. Fastlæggelsen af, om en receptor har lav, mellem eller høj 
 sensitivitet, vil til en vis grad være subjektiv, men der anvendes også en række 
 målbare elementer såsom receptorens tilpasningsevne, sjældenhed, betydning for 
 andre receptorer/ressourcer, skrøbelighed og om receptoren kan forventes at 
 være til stede i forbindelse med den konkrete aktivitet, der vurderes på. Et 
 projekt, der er planlagt i miljømæssigt følsomme områder eller i et område med 
 forekomst af sjældne og/eller sårbare arter, og som kan medføre potentielt 
 skadelige eller uigenkaldelige virkninger på disse, kan ofte forventes at medføre 
 væsentlige indvirkninger på miljøet.


En kombination af ovenstående parametre danner grundlag for en vurdering af, 
 om påvirkningsgraden er væsentlig eller ikke væsentlig (moderat, mindre eller 
 ubetydelig) (se Tabel 3.1). 


Når der konstateres væsentlige miljøpåvirkninger, foreslås mulige 


afværgeforanstaltninger. Ved afværgeforanstaltning forstås, at en forudsagt 
 miljøeffekt kan undgås, mindskes eller kompenseres ved eksempelvis at 
 gennemføre hensigtsmæssige ændringer af eksempelvis anlægsmetode, 
 anlægsperiode eller driftsperiode. Indledningsvist gennemføres vurderinger på 
 baggrund af det projekt, der er beskrevet i anlægsbeskrivelsen. Hvis vurderingen 
 resulterer i væsentlig påvirkningsgrad, vil der om muligt blive foreslået 


afværgeforanstaltninger. Der vil herefter blive foretaget en ny vurdering af 
påvirkningen med de foreslåede afværgeforanstaltninger for at se, om de er 
tilstrækkelige til at reducere påvirkningen, så den ikke længere er væsentlig. I 
princippet gentages denne proces, indtil der er fundet de tilstrækkelige 



(26)Kumulative effekter kan beskrives som miljøpåvirkninger som følge af den trinvist 
 øgede påvirkning fra projektet samt andre eksisterende, udnyttede og uudnyttede 
 tilladelser eller vedtagne planer for andre projekter. Kumulative effekter kan 
 forårsages af individuelt mindre påvirkninger, men som er væsentlige, når de 
 sammenlægges med andre påvirkninger fra samme eller andre projekter. 


Ovenstående vurderingsterminologi vil ikke blive anvendt i forbindelse med 
 vurderinger af påvirkninger af international beskyttelse (Natura 2000, bilag IV, 
 vandområdeplanerne og havstrategidirektivet), da der her anvendes terminologi 
 fra den gældende lovgivning til at beskrive, om projektet eksempelvis kan skade 
 udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områder, eller være til hinder for 


opfyldelse af målsætningerne i vandområdeplanerne. Den metodik, der ligger til 
 grund for vurderinger af Natura 2000-områder/bilag IV-arter og 


vandområdeplaner/havstrategidirektivet, er beskrevet i henholdsvis afsnit 6.14 og 
6.15.  
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4 Projektbeskrivelse


Det samlede projekt består af fem hoveddele:


 Ny gasrørledning i Nordsøen, der forbinder det norske gasrørledningsnet til det 
 danske.


 Udvidelse af gasrørledningsnettet tværs over Danmark (herunder Lillebælt).


 Kompressorstation i sydøst Sjælland inklusiv elforsyning til denne.


 Ny gasrørledning mellem Danmark og Polen.


 Udvidelse af gasrørledningsnettet i Polen.


De to sidstnævnte projektdele; gasrørledningen fra Sydsjællands kyst til Polen og 
 udvidelsen af gasrørledningsnettet i Polen varetages af den polske søsterorganisa-
 tion til Energinet – Gaz System.


Projektets hoveddele er illustreret på Figur 4.1.


Figur 4.1: Baltic Pipe projektets hoveddele. Nærværende rapport belyser den del af gasrørledningen,
 der bliver anlagt i Nordsøen.



4.1 Beskrivelse af anlægget i Nordsøen


I det følgende beskrives udvidelsen af gastransmissionsnettet i Nordsøen fra til-
 slutningspunktet ved Europipe II til ilandføringspunktet af gasrørledningen på den 
 jyske vestkyst. Gasrørledningen er dimensioneret til en samlet årlig gasgennem-
 strømning på 10,8 mia m3naturgas, svarende til 1.233.333 Nm3/time. 


Beskrivelsen omfatter de tekniske installationer ved tilslutningspunktet samt rør-
ledningen i Nordsøen frem til ilandføringen, hvor rørledningen skal sammenkobles 



(28)Figur 4.2: Viser placeringen af den eksisterende gasrørledning Europipe II (EPII) og den planlagte 
 Baltic Pipe-rørledning i Nordsøen. Baltic Pipe-rørledningen er cirka 105 kilometer lang. Den på kortet 
 angivne diameter på 32” er eksklusiv coating og betonbeskyttelse.  


Linjeføringen for Baltic Pipe i Nordsøen starter ved et eksisterende T-stykke på den 
 eksisterende Europipe II-gasrørledning og forløber derfra mod øst til ilandførings-
 punktet på den jyske vestkyst udfor Blåbjerg Klitplantage.


Figur 4.3: Linjeføring for den planlagte Baltic Pipe-rørledning i Nordsøen.


Figur 4.3 viser den overordnede linjeføring for rørledningen i Nordsøen. Ruten for-
 løber parallelt med den eksisterende rørledning, der fører frem til oliefeltet Syd 
 Arne, og som derfor i det følgende betegnes som Syd Arne-rørledningen. De to 
 rørledninger forløber parallelt på hovedparten af ruten, og de er placeret med en 
 afstand af omkring 1,1 km fra hinanden.


Koordinaterne for den nominelle linjeføring i Nordsøen fremgår af Tabel 4.1. 



(29)Tabel 4.1: Koordinaterne for den nominelle linjeføring i Nordsøen (koordinater er i ETRS89 
 UTM32N).


ID Easting (m) Northing (m)


EPII tie-in point 343 992.70 6 188 127.2


Grænseflade - PLEM tie-in spool 344 044.40 6 188 214.14


1. bøjning (0.21 grader) 350 685.86 6 187 661.20


2. bøjning (2.57 grader) 437 140.53 6 180 139.41


Grænseflade - Houstrup strand 448 330.85 6 179 669.89



4.1.1 Ny gastransmissionsrørledning 


Installationerne i Nordsøen skal opfylde alle krav fra såvel den norske sikkerheds-
 myndighed for olieprodukter som fra den danske myndighed, der udgøres af Ener-
 gistyrelsen. Rørledningen designes, konstrueres og opereres i henhold til den in-
 ternationale offshore standard DNVGL-ST-F101, Submarine Pipeline Systems, 
 samt den dertil relaterede anbefalede praksis, der er udstedt af Det Norske Veritas 
 - Germanischer Lloyd (DNV GL). Baltic Pipe-projektet udpeger en uafhængig tred-
 jepartsekspert til at bekræfte, at offshore-rørledningssystemet er designet, frem-
 stillet, installeret og idriftsat i henhold til de gældende tekniske, kvalitets- og sik-
 kerhedsmæssige krav. På baggrund af denne tredjepartscertificering af alle pro-
 jektfaser udstedes der et overensstemmelsescertifikat.


Energistyrelsen godkender konstruktionen af anlæggene på baggrund af tredje-
 partscertifikationen og udsteder efterfølgende en ibrugtagningstilladelse.


Gassammensætningen er præsenteret i Tabel 4.2. 


Tabel 4.2: Forventelig sammensætning af gassen som vil flyde i Baltic Pipe-rørledningen. Angivet i 
 mol.


Gassammensætning Mol %


N2 0,785


CO2 2,342


C1 90,12


C2 6,35


C3 0,35


iC4 0,024


nC4 0,029


iC5 0,002


nC5 0,001


C6- 0


Total 100


I Tabel 4.3 og Tabel 4.4 ses en række tekniske specifikationer vedrørende hen-
holdsvis Baltic Pipe-gasrørledningen og PLEM’en i Nordsøen. 



(30)Tabel 4.3: Tekniske specifikationer og egenskaber vedrørende Baltic Pipe-gasrørledningen i Nord-
 søen.


Egenskab Tekniske specifikationer (rørledning)


Gennemløb 10 bcm årligt


Gastype Tør og sød naturgas


Designtryk 163.4 barg


Designtemperaturer -20°C (min) / +20°C (max)


Materiale C-Mn stål


Rørledningsdimension 32”


Vægtykkelse (mm) 19,1 / 22.2


Samlet længde (km) 105


Længde af enkelte rør (m) 12,2


Udvendig antikorrosionsbelægning 3LPP/3LPE (TBC)
 940 kg/m3 (TBC)
 Indvendig belægning til nedsættelse 


af friktion Epoxy belægning med ruhed R = 5 μm


Beton belægning 40 – 120 mm beton (TBC) 


2.250 - 3.400 kg/m3 (TBC)
 Korrosionsbeskyttelse Offeranoder, AlZnIn (TBC)


Samlet ydre diameter 90 – 105 cm 


Tabel 4.4: Tekniske specifikationer og egenskaber for PLEM’en. 


Egenskab Tekniske specifikationer (PLEM)


Gennemløb 10 bcm årligt


Gas Tør og sød naturgas


Designtryk 163.4 barg


Designtemperatur -20°C (min) / +20°C (max)


Materiale C-Mn stål


Indvendig belægning til nedsættelse 


af friktion Epoxy belægning med ruhed R = 5 μm


Udvendig antikorrosionsbelægning 3LPP/3LPE (TBC)
 940 kg/m3 (TBC)


Beton belægning N/A (TBC)


Korrosionsbeskyttelse Offeranoder, AlZnIn (TBC)


Designtrykket af den planlagte Baltic Pipe-rørledning svarer til gastrykket i Euro-
pipe II som ligger på 163,4 bar ved -45 m under havniveau. De tekniske installati-
oner ved tilslutningen til Europipe II er dimensioneret, så minimums tilgangstryk-
ket med sikkerhed overholdes.



(31)Rørledningen beskyttes mod korrosion ved en kombination af en udvendig coating 
 i kombination med påmonterede offeranoder. For at beskytte mod korrosion leve-
 res stålrørene med en udvendig coating. For rørledningen etableres foruden den 
 rustbeskyttelse, der er påført rørene fra leverandøren, en beskyttelse ved monte-
 ring af offeranoder, på ydersiden af stålrørene. Offeranoderne reducerer risikoen 
 for korrosionsangreb på stålet som rørene er fremstillet af.


Rørledningen med de påsatte offeranoder nedgraves i havbunden, og der forven-
 tes en afstand mellem offeranoderne på omkring 300 meter. Offeranoderne på-
 sættes stålrøret som ’armbånd’, der er i flugt med betoncoatingen på røret og vil 
 typisk blive monteret før, samtidigt med eller efter påføring af betonbelægningen. 


Offeranoderne påregnes fremstillet af en aluminiumslegering. 


Den væsentligste del af materialetforbruget forventes at fordele sig som vist i Tabel 
 4.5. 


Tabel 4.5: Forventet mængde stål, beton, skærver og betonmadrasser, der skal bruges til etablering 
 af Baltic Pipe-rørledningen i Nordsøen.


Mængde Forventet mængde


Rørledning PLEM Spunsgrube


Stål 39.000 tons  500 tons 2.000 tons


Beton 48.000 tons - -


Skærver (ved kabelkryds-


ninger) 6000 m3


Betonmadrasser (ved kabel-


krydsninger) 336 tons


Som det fremgår af ovenstående oversigt forventes der brugt samlet set op til 
 cirka 41.500 tons stål til produktion og anlæg af installationerne i Nordsøen.


Rørene er udover den udvendige korrosionsbeskyttelse påført en indvendig coating 
 til nedsættelse af friktionen i rørene. Derved minimeres tryktabet i gasrørlednin-
 gen.


De aktuelle vanddybder i kombination med relativt høje påvirkninger fra bølger og 
 strøm betyder, at det er nødvendigt at påføre en vægtcoating af beton på ydersi-
 den af rørledningen, så den ligger stabilt på havbunden. Analyser af rørledningens 
 stabilitet har dokumenteret, at tykkelsen af betonlaget skal være i intervallet 50 til 
 120 mm afhængigt af den konkrete placering af rørledningen i Nordsøen. 



4.2 Anlægsfasen



4.2.1 Rørlægning


Rørledningen konstrueres af rørsektioner, der fremstilles på en rørmølle af en le-
verandør, der udvælges på baggrund af et internationalt udbud. Fra rørmøllen 



(32)Rørsektioner tilføres i takt med produktionen på rørlægningsfartøjet. Når de en-
 kelte rørstykker er modtaget på rørlægningsfartøjet, overføres de løbende til fartø-
 jets svejsekolonne til svejsning og efterfølgende nedlægning på havbunden. 


Når en rørsektion er påsvejset, foretages en ikke-destruktiv kontrolundersøgelse 
 af svejsningen. Derefter påføres en sammensvejsningscoating for at hindre korro-
 sion af svejsningerne, som er foretaget ud over den korrosionsbeskyttende coa-
 ting, der dækker resten af røret. Derudover udfyldes rummet mellem betonbelæg-
 ningen på rørene på hver side af sammensvejsningen, så røret fremstår med en 
 konstant ydre diameter henover svejsningen.


Rørlægningsfartøjer installerer røret på havbunden ved brug af en såkaldt S-læg-
 ningsteknik. Denne metode er opkaldt efter rørledningens profil, der, efterhånden 
 som rørledningen bevæger sig ned ad en rørlægningsarm over rørlægningsfartø-
 jets bov eller agterstavn og ned på havbunden, danner et udstrakt ”S” (se Figur 
 4.4). 


Figur 4.4: På figuren til venstre ses en illustration af, hvordan rørledningen sænkes fra rørlægnings-
 sartøjet og danner den S-form, som læggeteknikken er opkaldt efter. Billedet til højre viser et ek-
 sempel på et rørlægningsfartøj. 


Den gennemsnitlige daglige rørlægningshastighed forventes at være i størrelsesor-
 denen af 1 - 6 km, afhængigt af vejrforhold, vanddybde, rørstørrelse, håndtering, 
 bådens position mv. Rørlægning kommer til at foregå 24 timer i døgnet, og det 
 forventes, at rørledningen i Nordsøen kan installeres på cirka 90 dage. Hvis vejr-
 forholdene forårsager for kraftige bevægelser i rørledningerne under installationen, 
 kan det blive aktuelt, at rørlægningen midlertidigt må indstilles. I så fald påsvejses 
 et ’nedlægningshoved’ på rørledningen, og rørledningen sænkes herefter ned på
 havbunden, hvor den efterlades for senere at blive bjærget ved genoptagelse af 
 arbejdet. Nedlægningshovedet sikrer, at rørledningen er effektivt lukket for ind-
 trængende havvand og samtidigt forsynet med et øje, hvori der kan monteres en 
 wire til at løfte rørledningen op fra havbunden igen.


Fartøjet, der anlægger rørledningen, kan være en flåde eller et egentligt skib, der 
enten er forankret eller dynamisk positioneret. Et forankret rørlægningsfartøj hol-
des i position af op mod 12 ankre. For de største forankrede rørlægningsfartøjer 
kan ankrene hver især veje op til 25 ton. Slæbebåde placerer ankrene på havbun-
den på fastlagte positioner omkring rørlægningsfartøjet. Ankertrækket kontrolleres 
af en række kabler og spil for at flytte rørlægningsfartøjet fremad og samtidigt 
holde spændingen på rørledningen under lægningen. En typisk ankerspredning er 
vist på Figur 4.5, hvor ankrene kan være placeret i en radius på op til cirka 500 m 
rundt om rørlægningsfartøjet.



(33)Figur 4.5: Ankerspredning til positionering af et forankret rørlægningsfartøj.


Et dynamisk positioneret fartøj holdes i position af horisontale propeller, som kon-
stant modvirker de kræfter, der påvirker fartøjet fra rørledningen, bølgerne, 
strømmen og vinden. På Figur 4.6 ses et eksempel på et dynamisk positioneret 
rørlægningsfartøj.



(34)meter) på en stor del af strækningen, anses et forankret rørlægningsfartøj at være 
 det mest sandsynlige valg.



4.2.2 Havbundsarbejder


Den anlagte rørledning kan i visse områder kræve stabilisering udover vægtcoatin-
 gen af beton på grund af bølger og strømforhold. Stabilisering kan opnås ved at 
 placere rørledningen i en rende, der kan være gravet i havbunden inden rørlæg-
 ning, eller rørledningen kan graves ned efter at være lagt på havbunden. Stabilise-
 ring af rørledningen kan alternativt udføres ved at nedlægge sten på havbunden 
 omkring rørledningen. På baggrund af kendskabet til de geofysiske og hydrologi-
 ske forhold i området vil rørledningen blive nedgravet overalt. Kun ved tilslut-
 ningspunktet til Europipe II og ved krydsninger af etablerede søkabler, kan det 
 komme på tale at foretage stabilisering med sten.


Bortset fra den kystnære zone nedgraves rørledningen efter at være lagt på hav-
 bunden. Udenfor den kystnære zone vil nedgravningen maksimalt resultere i, at 
 havbunden påvirkes i et område på 24 meter omkring rørledningen. Indenfor den 
 kystnære zone vil bredden af det påvirkede område af havbunden maksimalt være 
 45 meter. Den større bredde i den kystnære zone skyldes, at der skal udgraves en 
 sejlrende på lavt vand. De forskellige metoder til nedgravning er dels omtalt i 
 dette afsnit og dels i afsnit 4.2.6.1.


Nedgravning efter rørlægning forventes udført med en plov (se Figur 4.7). Ploven 
 nedsænkes fra et fartøj og monteres over rørledningen. Ved denne metode sker 
 stabilisering således efter anlæg af rørledningen. Rørledningen løftes af hydrauli-
 ske gribekløer ind i ploven og understøttes af valser på plovens for- og bagende. 


Valserne forsynes med belastningsceller, som kontrollerer belastningen på rørled-
 ningen under nedgravningen. Der kobles en slæbewire og et kontrolkabel til plo-
 ven fra rørlægningsfartøjet, som dernæst trækker ploven hen over havbunden og 
 lægger rørledningen ned i den pløjede v-formede rende i takt med, at ploven ar-
 bejder sig fremad. Aftryk af en plov forventes at være omkring 20 meter i bredden 
 afhængigt af hvilken type plov, man anvender. 


Figur 4.7: Viser en plov til nedgravning af en rørledning i havbunden. 


Typisk vil fartøjet, der står for at nedsænke ploven, kunne trække ploven selv, 
 men der kan være behov for hjælp fra supplerende slæbefartøjer afhængig af be-
 hovet for den samlede slæbekraft.


Det sediment, der stammer fra renden, hvor rørledningen etableres, efterlades på 
havbunden ved siden af rørledningsgraven. Det samlede aftryk ved brug af plov 



(35)forventes ikke at overstige 24 meter. Når røret er lagt ned i renden kan tilbage-
 fyldning af bundsedimentet foretages med en separat tilbagefyldningsplov. Der vil 
 desuden ske en delvis, naturlig tilbagefyldning og udjævning med tiden på grund 
 af strømforholdene tæt på havbunden.


Som et alternativ til nedgravning ved pløjning kan rørledningen nedgraves ved jet-
 ting. Også dette sker efter placering af rørledningen på havbunden. Ved jetting 
 løsnes sedimenterne under rørledningen ved ’jetstrømme’ af vand fra dyser mon-
 teret på en jetting maskine, der ligesom en plov placeres henover rørledningen (se
 Figur 4.8). Jetting maskinen kan styres af et fjernbetjent undervandsfartøj (en så-
 kaldt ROV, remotely operated vehicle) eller af et fartøj på havoverfladen. Aftrykket 
 på havoverfladen ved brug af jetting er typisk mindre end ved brug af en plov. Af-
 trykket ved brug af denne metode vil således være 20 meter i bredden eller der-
 under, da sedimentet ikke skrabes op på siden.


Figur 4.8: Illustration af en jetting-maskine.


Jetting virker ved, at bundsedimentet under rørledningen løsnes (gøres flydende), 
 hvorefter rørledningen synker ned i bunden. Det er en fordel, at udstyret kræver 
 mindre trækkraft fra rørlægningsfartøjet under installationen, end ved brug af 
 plov. Til gengæld vil der være behov for, at jetting-maskinen foretager nedspuling 
 af flere omgange, før det opnås, at rørledningen er begravet i den ønskede dybde. 


Et uønsket resultat ved brug af jetting, er, at bunden af rørledningsgraven kan 
 blive ujævn - afhængigt af hvor let bundsedimenterne lader sig løsne.


Placering af stenmateriale på havbunden anvendes lokalt for at understøtte og fik-
sere sektioner af rørledningen eller andre installationer. I givet fald tilføres sten-
materiale, der kan være sten fundet i rørledningskorridoren eller knuste skærver
sorteret efter størrelse fra et stenbrud på land.



(36)Figur 4.9: Fartøj til udlægning af sten på havbunden. Her vist til brug ved etablering af et havmølle-
 fundament. 


Alternativt kan sten udlægges som samlede filterenheder dvs. net med sten, der 
 sænkes i position fra et forsyningsskib (se Figur 4.10).


Figur 4.10: Filterenhed med sten til beskyttelse ved kabelkrydsninger og lignende.



4.2.3 Fartøjer


Under anlægsarbejdet vil der være en række fartøjer til stede, herunder slæbe-
 både, survey-fartøjer, forsyningsbåde, rørlægningsfartøjer og afviserfartøjer, der 
 alle har deres unikke funktioner. Det forventes, at der altid vil være mellem to og 
 ti fartøjer til stede omkring anlægsarbejdet. En beskrivelse fartøjerne fremgå af 
 det følgende. 


Slæbebåde


Har flere funktioner, herunder at hjælpe rørlægningsfartøjet fremad under udgrav-
ning af rørledningsgraven (se afsnit 4.2.2) og placering af ankre, når rørledningen 



(37)placeres på havbunden. Der vil typisk være to eller flere af disse omkring rørlæg-
 ningsfartøjet. 


Survey-fartøjer


Primær funktion er overvågning af havbunden under anlægsarbejdet, herunder 
 monitering af havbunden umiddelbart foran anlægsarbejdet. 


Forsyningsbåde


Forsyningsbådene sejler rørledninger fra oplagspladsen ud til rørlægningsfartøjet 
 og er med til at sikre, at rørlægningsfartøjet kan være i drift så meget som muligt. 


Antallet af forsyningsbåde vil variere efter behov.


Afviserfartøjer


Afviserfartøjer har til formål at sikre, at der er en sikkerhedszone omkring 
 anlægsarbejdet, så længe dette pågår. Disse fartøjer kan variere i størrelse fra 
 omlagte fiskekuttere til større forsyningsfartøjer.


Rørlægningsfartøjer


Disse fartøjer er de største, der vil blive brugt i forbindelse med anlægsarbejdet. 


Det vides endnu ikke hvilke fartøjer, der vil blive brugt, men i det følgende præ-
 senteres nogle af de skibe, som kunne blive brugt til rørlægningen. Der skelnes 
 mellem rørlægningsfartøjer, der bruges på dybt og på lavt vand. Den maksimale 
 vanddybde findes ved tilkoblingen til Europipe II, hvor der er en vanddybde på ca. 


40 meter. I en afstand af ca. 39 km fra den jyske vestkyst er vanddybden imidler-
 tid kun ca. 15 meter. Det påregnes på den baggrund at vælge et rørlægningsfar-
 tøj, hvis dybgang maksimalt er ca. 10 meter. I det kystnære område ca. 3 km fra 
 kysten og indtil ilandføringen er vanddybden imidlertid mindre end 10 meter, og 
 der påregnes her anvendt et rørlægningsfartøj beregnet til lave vanddybder. 


Tabel 4.6: Eksempler på fartøjer der vil kunne blive brugt i forbindelse med installation af Baltic 
 Pipe-gasrørledningen i Nordsøen.


BESKRIVELSE


Navn: Castorone
 Længde: 330 meter
 Dybdegang: 10,6 meter


Positioneringssystem: Dynamisk 
 positionering


Navn: Solitaire
Længde: 300 meter
Dybdegang: 10 meter
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